Universitätsbibliothek Wuppertal

Scriptores de orthographia

Keil, Heinrich

Lipsiae, 1880

Adamantii sive Martyrii De B muta et V vocali

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-2014](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-2014)

p. 2295 P.

quod est urguere. urgere enim dicimus, non urguere: Vergilius 'urgentur poenis'. sine u positum est et illud,

ungere tela manu ferrumque armare veneno.

nam quominus unguo debeat dici evidenter apparet, quod nullum verbum est uo terminatum sive iunctim sive solute, ut non eandem u servet in praeterito, ut volvo volvi, eruo erui. ungo vero non ungui, sed unxi

1 quod est urguere *B* quod est urgere *A* quae est urguere *C* urgenti poenis *C*: *Verg. Aen. VI 561* 2 sine u] sic enim *A* 3 ungere ζ *A* urgere *BC*: *Verg. Aen. VIII 770* 4 unguo] ungo *C* quod nullum *A* quia nullum *C* quae (*corr.* quia) nullum *B* 5 siue iunctim siue solute *C* siue iuncti siue solute *A* siue iunctum siue solum *corr.* siue iunctim siue solute *B* siue iunctim siue solum ζ et *codex Bernensis 243* 6 ungo nero *B* unguo vero *AC*: *cf. Priscian. l. X p. 503, 16.* nam ungo Nisus quidem et Papirianus et Probus tam ungui quam unxi dicunt facere praeterito, Charisius vero unxi tantum

ADAMANTII SIVE MARTYRII

DE B MVTA ET V VOCALI

Artem quidem grammaticam nostris auctoribus recte scribendi loquendique gratia visum fuit insistere et illustrissimis suis nos concludere sudoribus, ut manifesta luce per eorum regulas gradientes sine quodam errore signa viamque litterarum sequamur. b autem litteram, quam ipsi mutam nominare maluerunt, et v vocalem, quam poni saepe pro eius potestate cognoscimus, non diligentius exercitatas dedere, quo modo cunctis dictionibus inseri debeant, nescio qua de causa. aut enim huiusce operis auctores latuit, aut eas contempserunt quasi leves aut ut certas ipsis neglexere nimium. sed quoniam nec tale studium cuiusquam inspexisse cognoscimus, et quae apud illos humilia manifesta sunt, apud nos magna et obscura consistunt, placet hoc commentario nostro acceptis seminibus ab Adamantio meo patre, qui sanctissimo gravissimoque iudicio auctor doctorque elocu-

N codex Neapolitanus IV A 11

P codex Politiani, nunc Monacensis 766

1 ADAMANTII SIVE MARTYRII DE PRIMA NOMINIS SYLLABA *P* Adamanti *N* 3 quidem *P* quibusdam *N* recte scribendique gratia suum fuit *P* 9 debeant *P* debent *N* aut enim huiusce operis auctores latuit *P* an enim huius operis auctor nos latuit *N* 11 cuiusdam *NP* 14 patre sanctissimo qui gravi summoque iudicio auctor ductorque elocutionis latinae visus est non futilis qui facundiae plenus nulli paene veterum elocutionis latinae partes primas visus est concessisse quantum natura *P* elocutioni *N*

p. 2295 P.

facit, quo modo pingo pinxi. et tamen nomini quod hinc fingitur sic insertam videmus u litteram, ut eveli non possit, sicut apud eundem Vergilium 'et pinguis unguine ceras'; et in consuetudine usurpatum unguentum dicitur, quod tamen sine u debet scribi.

Leprosi a pruritu nimio ipsius scabiei dicti sunt, et ideo per p scribi debent.

Mille numerus a quibusdam per unum l scribitur, quia milia dicimus, non millia; alii melius per duo l existimant scribendum.

1 et tamen nomina quae (in marg. l quod) hinc fingitur B et tamen non utique nomini quod (quae C) hinc fingitur AC, et tamen in nomine quod hinc fingitur Velius Longus 2 uidemus ϵ A uidimus BC 3 et pinguis] Verg. georg. III 450 ungui neceras A ungi necedas C unguine tedas B ϵ in consuetudinem Par. ϵ et deleta m B 4 ungentum corr. unguentum B quod tamen ϵ Par. quae tamen BC quae A debent A 5 a pruritu ϵ scabiae C 7 quia] qu. corr. quia B, quod codex Bernensis 243

MARTYRII DE B ET V

tionis latinae visus est non futilis, quantum natura ministravit, exponere duorum gratia. ex hoc enim prodesse quidem licet parva legentibus atque scribentibus, aeternam vero gloriam nostro labori parare sine dubio credimus. syllabas igitur unius cuiusque dictionis supra dictis litteris accommodatas sive capite fulgentes sive medio vallatas seu finem observantes, quantum ratio exposcit, tractabimus inspectis praecipue diligenter antiquis exemplariis, quae sunt a nostris iam dudum probata maioribus. et quia sine vocalium ordine syllabas posse nullo modo consistere ipsa primum natura, institutionibus deinde praeceptisque doctorum instructi cognoscimus [tum vocalium], pro earum dignitate inceptum operis huiusce proponemus. summa itaque et generalis nostra divisio in nomine verboque spectabitur. sed hae quoque partes dividuntur trifariam, id est in primam mediam atque ultimam syllabam, haec distributio quamvis apud Graecos Herodiano displicuit. et primum incipiamus de nomine ac de prima nominis syllaba, exercentes ubique scilicet nominativum, quod alii casus notabuntur similiter. et quoniam in quibusdam istum deficere novimus, per quoscumque casus inveniemus, illa quoque nomina tractare temptabimus.

2 enim] eñ N, om. P parva P pura N 9 praeceptis quae NP
10 tum vocalium om. P inceptum operis huiusce proponemus P in
optimo operis huiusce proponimus N 12 spectabitur sed haec quoque partes dividuntur P spectabitur sed haec quoque partes dividentes N 15 quod P
quo N

V EX ADAMANTIO MARTYRIO DE B ET V

Va syllaba praefulgens in capite nominis per v vocalem loco positam consonantis scribetur, quoniam haec apud Latinos littera plus valet quam b muta, quia et vocalis est et, dum crassiorem exprimit sonum, transit in
 5 consonantium potestatem, ut vates vanus vagus validus vacuus, exceptis basio balineo et baculo, a quo bacillus nascitur deminutivum. illa quoque nomina, quorum secunda syllaba in a litteram desinit, per b mutam scribentur, ut balatro ἄσωτος, balatus, barathrum [barbarus] ac talia. |

1 EX ADAMANTIO MARTIRIO DE B ET U (U ET B A) AC ADAMANTII MARTYRII DE B ET U B 2 loco positam consonantis om. B 3 scribitur AC haec] h B 6 bassio balneo A bassio balne C deminutivus ABC 7 per b mutam scribentur ut balatro ἄσωτος balatus barathrum B per b mutam scribuntur ut balatro. acuit. de (vel de) balat barathrum C per b mutam scribuntur ut balat barathrum A, per b mutam scribentur, ut bambalo ψελλιστής, bacca, balathro ἄσωτος, balatus βληχηθμός, barathrum ε et Carrio antiq. lect. II 2 'ex fragmento libri Gemblacensis in paucis pagellis reliquo', h. e. ex Martyrii libro, ex quo et hoc loco et infra p. 174, 5 excerpta Cassiodorii primus Carrio auxerat.

MARTYRII DE B ET V

DE NOMINE AC DE PRIMA NOMINIS SYLLABA

Va syllaba praefulgens in capite nominis per v vocalem loco positam consonantis scribetur, quoniam haec apud Latinos littera plus valet quam b muta, eo quod et vocalis habetur et consonans, quando usus poposcerit,
 5 ut vates vagus vanus validus vacuus vagina, excepto basio. balineum enim et baculum, a quo etiam bacillum nascitur diminutivum, ex graeca elocutione transfigurata consistunt. praeterea excipi cognovimus haec quae subiecta sua cum interpretatione reddemus, quae nusquam nisi in diversis cottidianis glossematibus repperi, batiola ποτήριον, basus φαλλός, τὸ
 10 αἰδοῖον τῶν βιολόγων, batulus μογίλαλος. haec nos, quoniam lecta non invenimus, inscrutata relinquimus. illa quoque nomina, quorum secunda syllaba in a litteram desinet, per b mutam scribentur, ut [bambalo ψελλιστής] bacca κόκκος, balatro ἄσωτος, balatus βληχηθμός, barathrum ac talia.

2 prefulgens N 3 scribitur N 4 b om. NP usu poscente ut vates vanus vagus validus vacuus vagina excepto basio quia per detractionem litterae facit verbum cuius imperatibus enbasa (leg. est basa) mutavit ergo scripturam ne putetur nomen quod significat σκευη balineum P 7 consistunt quod enim illi balanion nos balneum et quod illi βακλον nos baculum dicimus his praeterea P 8 quae nusquam nisi P uenus quamuis N 9 glosemmatibus N basus φαλλός τὸ αἰδοῖον τῶν μολογῶν et in marg. Γμιμολόγων Ἰμυθολόγων N babus φαλλος (vell. om.) P 12 in a littera N bambalo ψελλιστής om. P 13 bacca κόκκος balathro ἄσωτος balatus βληχηθμός ac talia P bacca βαραθρον ἄσωτος balteus barathrum ac tali N

Ve correpta nominis principium obsidens v digammon similiter habet in scriptura, ut Venus venia verecundus venerabilis vetus venenum vehemens vehiculum, ita tamen, si non ab adverbio quod est bene compositionem habuerint nomina. haec namque per b mutam notabuntur, eo quod adverbium bene per b mutam scribi ratio regularum compellit hac de causa. constat quaedam adverbia a nomine venire, et si nominis datus casus singularis in o desinat, ultima o littera in e tam brevem quam longam conversa facit adverbium, ut doctus docti docto docte, malus mali malo male. ergo et bonus boni bono bone debuit facere. sed ne vocativus casus, non adverbium putetur, ut est 'o bone vir', visum est etiam paenultimam o litteram in e convertere, ut hoc adverbium, illud nomen iudicetur. igitur a bono factum est adverbium bene. bonum vero per hanc litteram significari monstrabunt sequentia. itaque si ab adverbio quod est bene composita fuerint nomina, per b mutam scribuntur, ut benignus

1 digammon om. B 2 venia] uena B 5 hac de causa quod constat B
11 paenultimam om. B 12 iudicet C indicet Carrio

MARTYRII DE B ET V

Ve correpta nominis principium obsidens v digammon similiter habeat in scriptura, ut Venus venia verecundus venerabilis vetus venenum vehemens vehiculum, ita tamen si non ab adverbio bene compositionem habuerint nomina. haec namque per b mutam notabuntur, eo quod adverbium bene per b mutam scribi ratio regularum compellit hac de causa. quaedam adverbiorum a nomine venire non dubium est, et si nominis datus casus singularis in o desinat, ultima o littera in e tam brevem quam longam conversa facit adverbium, ut doctus docti docto docte, malus mali malo male. ergo et bonus boni bono bone debebat facere. sed ne vocativus casus, non adverbium putetur, ut 'o bone vir', visum est etiam paenultimam o litteram in e convertere, ut hoc adverbium, illud nomen iudicetur. igitur a bono factum est adverbium bene. bonum vero per hanc litteram signari monstrabunt sequentia. sic itaque si ab adverbio bene composita fuerint nomina, per b mutam scribentur, ut benignus benivolens

1 Ve correpta nominis constituta a principio v litteram similiter in scriptura tenebit ut venus venia verecundus venerabilis vetus veteris venenum veratrum vehemens vehiculum P 3 habuerint nomina haec namque P habuerint namque haec nomina N 4 mutam om. N, add. P 6 venire non dubium est si P venire et si N, in quo venire — desinat omissa et postea superscripta sunt
9 bone debebat facere P bene debebat facere bone N 10 putetur P putaretur N ut in terentio bone vir P penultimam o litteram P ut penultimam litteram N 11 iudicetur] nuncupetur P 13 signari] significari NP

p. 2296. 97 P.

benivolus beneficus, dumtaxat a beneficiendo: nam a veneno per v scribi nullus ignorat. meminimus tamen beatum a superiore abhorrere regula, quod primam syllabam nulla sequitur consonans. et quoniam huic opponitur regulæ vehemens et vehiculum, ammonemus h facere adspirationem
 5 (ut in multis, hic quoque v praelatam videmus), quam poni pro consonante possibile est. ve producta similiter in capite constituta, siquidem masculini vel neutri generis erunt nomina, in quibus hæc fuerit prae-
 10 a masculino venire non cernitur, per b mutam scribentur, ut besica belua bestia, ita tamen si non duarum fuerint syllabarum: | nam mutabunt scripturam, ut vena vespa et his similia. his quoque opponitur beta, quam

1 beneficus C, corr. beneficus B, beneficus A 3 quod] quae B 4 ammonemus hoc facere adspirationem, ut in multis ita hic quoque v praelatam videamus Carrio h] hoc ABC 6 possibile est. vae diphthongus sive sola est, ut vae misero mihi, sive cum nomine componit usus, ut vaesanus (si vero minime componit usus ut uesanus C si ne minime ut uesanus A) per u digammon scribitur, ve producta AC et Carrio 7 fuerit om. ABC 9 veratrum] uerum BC ueru A ueretrum μόριον 5 12 quam graeci AC quae grece B

MARTYRII DE B ET V

beneficus. meminimus tamen beatum a superius dicta abhorrere regula, quod primam syllabam nulla sequitur consonans. et quoniam huic etiam opponitur regulæ vehemens et vehiculum, admonemus adspirationem, ut
 5 in multis, hic quoque inseri pro consonante possibile. ve producta in eadem sede conlocata, siquidem masculini vel neutri generis erunt nomina, quibus hæc fuerit praeposita syllaba, per v vocalem pro consonante signabitur, ut venator velum [veretrum τὸ μόριον] veratrum venabulum. si
 10 erunt vero feminina tantummodo, quorum origo a masculino venire non cernitur, per b mutam scribentur, besica ἡ φῦσα, belua, bestia, ita tamen si non duarum fuerint syllabarum: nam mutabunt scripturam, ut vena, vespa ἀνθηδών et similia. his quoque opponitur beta, quae graece σεῦτλον ἢ κατὰ Ἀττικοῦς τεῦτλον vocatur, quoniam in graeco idem genus observare non potuit. praeterea quaerimus, cur veritas et feminini generis

1 beneficus P a om. N: a superius dicta regula discrepare P 2 et ante quoniam et deinde etiam om. P 3 ammonemus h aspirationem P 4 possibile et vae diphthongus sive sola est ut ve misero mihi sive nomini componitur ut vaesanus per v digammon scribitur. ve producta P 6 quibus P quorum N

7 velum veratrum venabulum P velum veratrum τὸ μόριον venabulum et in marg. veratrum N 11 quae graece P quod graece N 12 κατὰ Ἀττικοῦς om. P observare non potuit P nõ observare non potuit N

p. 2297 P.

Graeci *σεῦτλον* appellant, quoniam in graeco idem genus observari non potuit. praeterea quaerimus, cur veritas et feminini generis existens et superans disyllaborum mensuram per v, non per b scribatur; et dicimus, quia non est primae nomen positionis, sed descendit a mobili genere. est enim verus vera verum, ex quo nascitur appellatio veritas, et ideo primiformis sui regulam necessario defendit. simili modo et venatrix masculini sui originem sequitur.

Vi longa vel brevis nomini praebens initium, si a numero bis, id est secundo, composita fuerit, per b mutam scribetur. discretionis enim gratia bis numerus per hanc litteram scribitur, ut separetur a nomine monosyllabo, quod vim et necessitatem significat, veluti biceps bilinguis biformis bipatens biennium bimum biga biduum bicolor bipennis biugum ac talia. si autem pura remaneant numero, v tractam in consonantium potestatem habebunt positam, ut victor vinum vitis victus vinitor vita

1 seutlon B sedutlon AC observari non potuit idem genus AC 3 disyllabarum C desyllabarum A sed dicimus ABC 4 descendat B 5 apellatio A appellatio B appellatium C 9 composita fuerit per b mutam scribuntur B composita fuerint per b mutam scribuntur Par. 5 10 separet B 11 quod uim A quod ui C quia uim B quod est uis Carrio 12 bipatens] bipartenis B 14 victus] vetus ABC Par. an vitus?, quod est apud Probum inst. p. 116, 22

MARTYRII DE B ET V

existens et superans disyllaborum mensuram per v, non per b scribitur; et dicimus, quod non est primae positionis nomen, sed descendit a mobili genere. est enim verus vera verum, ex quo nascitur appellatio veritas, et ideo primiformis sui regulam necessario defendit. simili modo et venatrix masculini sui originem sequitur.

Vi longa vel brevis nomini praebens initium, si a numero bis, id est secundo, composita fuerit, per b mutam scribetur. discretionis enim gratia bis numerus per hanc litteram scribitur, ut separetur a nomine monosyllabo, quod vim et necessitatem significat, veluti biceps bilinguis biformis bipatens biennium bimum biga biduum bicolor bipennis biugum ac talia. si hoc autem pura remaneat numero, v tracta in consonantium potestatem fuerit posita, ut victor vinum vitis victus vinitor vita via vidua vipera viator vitisator, praeter bitumen, quia neutri generis consistens numerum disyllaborum excessit; bilem etiam discretionis causa: nam si felle[m] signi-

1 disyllaborum personam P syllabarum mensuram N 3 appellatio om. N, add. P 7 composita fuerint per b mutam scribentur N composita fuerit per b mutam formabitur P 10 bis patens N bigae P bipennis P 11 v tractam in consonantium potestatem habebit ut victor viscum vinum P potestate N

p. 2297. 98 P.

vidua vipera viator vitisator, praeter bitumen, quia neutri generis consistens numerum disyllaborum excessit; bilem etiam discretionis causa: nam si fellem significat, per b mutam, si abiectum aliquid ac parvi pretii, per v scribetur. bibula autem a verbo quod est bibo traducitur, cuius
5 postea regulas dabimus.

Vo brevis vel producta servans principium nominis per v litteram vocalis amissa potestate scribetur, ut voluntas voluptas vorago vocabulum vomitus votum; bono tantummodo regulam superante, eo quod in tria genera dispertitum sit, cum praedictorum nihil figuram mobilium recipiat.

10 Bu seu producta seu correpta fuerit praeposita, b mutam habebit, ut buxus bufo bustum bucina bucula et huiusce modi omnia. nullo enim modo poterat ipsa sibi v littera praeponi non coniuncta etiam alia consonanti in prima syllaba. cum tamen dissimilis continuo littera fuerit subsecuta, ut vultus vulgus Vulcanus, per v digammon scribetur. | nam si prima syllaba

1 quia] quod AC 2 numerus B disyllabarum BC bile ABC
discretionis causa dicitur nam B 3 fel εA 4 autem om. A 9 mobili-
lium figuram B 11 buffo AC 12 poterat ipsa sibi u littera praeponi B
poterat ipsi sibi praeponi A poterit ipse sibi praeponi C non coniuncta
etiam aliae B non coniuncta ēē alia C non coniuncta esse aliae A 14 scri-
bentur ABC

MARTYRII DE B ET V

ficet, per b mutam scribetur; si breve aliquod, per v digammon scribetur. bibula enim a bibo verbo traducitur, cuius postea regulas meditemur.

Vo brevis vel producta observans principium per v litteram vocalis amissa potestate scribetur, ut voluntas voluptas vorago vocabulum vomis
5 votum, bono tantummodo regulam spernente, eo quod in tria genera dispertitur, cum praedictorum nihil figuram mobilium recipit.

10 Bu sive producta seu correpta fuerit praeposita, b mutam habebit in scriptura, ut buxus, bufo *φυσίναθος*, bustum, bucina, bucula et huiusce modi omnia. nullo enim modo poterat ipsa sibi v littera praeponi alia etiam consonante in prima non coniuncta syllaba. cum tamen dissimilis continuo littera fuerit subsecuta, ut vultus vulgus Vulcanus ac talia, per v digammon scribetur. nam si prima syllaba desinat in consonantem, ex qua etiam secunda incipiat, b mutam repetit in scriptura, ut bucca bulla et similia.

3 observans punctum principium, sed punctum subducta lineola notatum N, in principio nominis posita P 4 ut ante voluntas om. N, add. P vomis et votum bono tantummodo regulam spernente P vomis votum bonus tantummodo regulam superant N 6 praedictarum nil N praedicatorum nihil P 7 b mutam habebit P b mutam habuerint N 9 v om. NP

p. 2298 P.

desinat in consonantem, ex qua etiam secunda incipiat, b mutam retinet scriptura, ut bucca bulla et similia.

Vac syllaba, quotiens praeposita fuerit, v vocalem habet pro consonante, ut vacca [id est iumentum] vaccinium [scilicet flos]. nam Bacchus et Baccha et baccar per b scribenda sunt. hec et hic syllabas inveni deficere. hoc unum barbarum didici, id est Bocchus, quod b mutam habere cognovimus in scriptura. et sciendum quod nomina peregrina, si trahantur ad latinum sermonem, b mutam sibi plerumque defendunt. ideo autem diximus plerumque, quia sunt quae latinis regulis serviunt, ut Massiva. hoc enim nomen licet barbarum constat, tamen regulam latinam scriptura conservat, quam suus locus monstrabit. buc syllabam in uno repperi solummodo nomine, hoc est bucca, quod per b mutam scribitur.

3 proposita B 4 uaccinum C bacchus et baccha et bachar A baccus et baccha bacc̄har B baccus et bacha bachar C Bacchus et Baccha bacc̄hari bachar Carrio 6 bocchos AB bochos C 10 barbarum esse constet Carrio

MARTYRII DE B ET V

Bab vel alia intercedente vocali nullam repperi nominis incipientem syllabam. Vac syllaba quotiens praeposita fuerit, v vocalem habeat pro consonante, ut vacca vaccinium. nam Bacchus et baccar sibi graeca vindicavit prudentia. vec vic syllabas inveni deficere. hoc unum barbarum didici, id est Bocchus, quod b mutam habere cognovimus in scriptura. et sciendum quod nomina peregrina, si trahuntur ad latinum sermonem, b mutam sibi plerumque defendunt. ideo autem diximus plerumque, quia sunt quae latinis serviunt regulis, ut Massiva. hoc enim nomen licet barbarum consistat, tamen regulam in scriptura conservat, quam suus locus monstrabit. buc primam syllabam in uno repperi solummodo nomine, hoc est bucca, quod per b mutam scribitur, ceu paulo ante rationem reddidimus. bad baf bag bak syllabas vel intercedentibus aliis vocalibus latina minus connumeravit facundia.

Val prima syllaba, siquidem l fuerit littera subsecuta, per v scribe-

2 habeat] habebit P 3 et baccar om. P 4 defecere N 6 traherentur — defenderunt P 8 Massiva P Massiva N barbarum consistit P barbari consistat N 10 in uno reperis solummodo nomine hoc est bucca P in unum repperi solum nomen hoc buccam N 11 reddimus NP 14 Bal prima syllaba siquidem l fuerit littera subsecuta per v digammon scribetur ut vallis et vallum nam vallenam ac vallistam a graeco dici mea putavit sententia hanc παρα το βαλλιν και στρωννναι τουτεστιν αναγειν si vero haec non sequeretur ut balvus balteus balneae et balvae θυραι nisi a vestibulo alio nomen hoc arutremur compositum. mihi tamen hoc etiam graecum videtur existere namque apud illos βαλβιδες οι καμπηρες et balbis αι των δρομαιων αφαιτηρια nominantur. Excipitur adverbium valde P subsecuta per v scribetur] subscribetur N

p. 2298 P:

Val prima syllaba, siquidem l fuerit littera consecuta, per v scribetur, ut vallis et vallum: nam ballena et ballistra per b scribenda sunt. si vero l non sequatur littera, per b mutam signabitur, ut balvus, balteus, balbae, id est ianuae; praeter adverbium valde, eo quod per detractionem i litterae dictum esse non dubium est. valide enim integra dictio consistit, ut arbitror, et hoc namque venit de nomine: facit enim validus validi valido. ergo valide adverbium facere debebat, unde si voluerimus incorruptam emittere dictionem, primae syllabarum subiaceat regulae. vel syllaba, siquidem sola permaneat, erit coniunctio disiunctiva, quae per v omnifariam scribetur. si vero caput fuerit nominis, b mutam habeat in scriptura, ut bellum bellissimum et bellaria; praeter vellus discretionis gratia. nam si per v vellus scribatur, genere neutro ac declinatione tertia

1 l littera fuerit consecuta B 2 vallis] ualles ABC nam ballena et ballistra B nam aballena balistra C natabalena balista A 3 balbus balteus balbe C balbus balteus baluae A balteus balbus baluae B 4 eo om. B 5 est om. B 6 namque euenit ABC 7 inde si uoluerimus incorruptam B

MARTYRII DE B ET V

tur, ut [Valentinianus] vallis et vallum. nam ballaenam et ballistram a graeco sermone dici mea putavit sententia, hanc *παρὰ τὸ βάλλειν ἐαντήν καὶ ῥίπτειν*, illam *παρὰ τὸ βάλλειν καὶ στρωνόναι, τουτέστιν ἀναιρεῖν*. si vero haec non sequetur littera, per b mutam signabitur, ut balvus ὁ ψελλός, balteus et balbae *θύραι*, nisi a vestibulo et albo nomen hoc arbitremur compositum: praeter adverbium valde, eo quod per detractionem i litterae dictum esse non dubium est. valide enim integra dictio consistit, ut arbitror, et hoc namque venit de nomine: facit enim validus validi valido. ergo valide adverbium facere debebat, unde si voluerimus incorruptam emittere dictionem, primae syllabarum subiaceat regulae. vel syllaba, siquidem sola permaneat, erit coniunctio disiunctiva, quae per v digammon omnifariam scribetur. si vero caput fuerit nominis, b mutam habebit in scriptura, ut bellum bellissimum et bellaria *τὰ τραγήματα*: praeter vellus discretionis gratia. nam si per v digammon scribatur vellus, genere neutro ac declinatione tertia nuncupetur, ut villum significet: hoc vellus enim huius velleris dicitur. si autem per b mutam notetur, genere masculino ac declinatione secunda declinabitur, ut scitum denuntiet: hic enim bellus

1 ballaena et ballistram N 2 ἐαντήν] αἰδότην N 4 sive haec non sequeretur littera N balvus] bálbus N 5 uertibulo N 6 arbitretur N 8 et hoc om. N, add. P 10 syllabarum subiaceat P syllabae subiectae N 11 permaneat N permansit P 12 habebit P habeat N 14 nam — tertia om. P 15 ac] a N 17 ac P et N

p. 2298. 99 P.

nuncupetur, ut lanam significet: hoc vellus enim huius velleris facit. si autem per b mutam notetur, genere masculino ac declinatione secunda declinabitur, ut scitum denuntiet: hic enim bellus huius belli, scitus vel iocosus, per casus declinabitur. | vil syllaba si fuerit antecedens, v vocalem habebit pro consonante, ut villus vestimenti, villa possessio. 5

Van et ven et vin syllabae v vocalem habebunt pro consonante, ut vannus ventus vindicta.

Vap praefinita syllaba v vocalem habebit pro consonante, ut vappa ὕδαρης. alias vocales inter v et p collocatas inveni deficere.

1 nuncupatur A 3 declinabitur] declarabitur B 5 possessio AC possio B possessio. Bam etiam vocalibus aliis intervenientibus in prima syllaba nullius nominis enuntiarum cognovi, nisi in glossematibus, Bammum ὄξυτάριον atque bambalo ψελλιστής: quae per b mutam scribuntur et Carrio antiq. lect. II 2: cf. p. 167, 7

MARTYRII DE B ET V

huius belli, scitus vel iocosus, per casus declinatur. vil syllaba si fuerit antecedens, v vocalem habebit pro consonante, ut villus ὁ μαλλός, villa ὁ ἀγρός. vol primam nominis syllabam neque brevem inveni neque longam, nisi antiquitus pro vul figuratam, ut voltus pro eo quod est vultus, volnus pro vulnus et similia. quae si libido fuerit adhibere, iuxta rationem vul syllabae necessario scribentur, per v digammon scilicet, ut vultus vulgus vulpes vultur Vulcanus; bulla quippe notata solummodo iuxta quam superius dedimus rationem.

Bam et vocalibus aliis intervenientibus in prima syllaba nullius nominis enuntiarum cognovi, nisi in glossematibus bamma ὄξύγαρον atque bambalo 10 ὁ ψελλιστής, quae per b mutam scribuntur. van ven vin syllabae v vocalem habebunt pro consonante, ut vannus ventus vindicta. bon bun syllabas non inveni praepositas.

Vap praefinita syllaba v vocalem habebit pro consonante, ut vappa

1 scitus vel iocosus P scitus an locus N 2 habebit P habuerit N ut villa villus et quia (leg. quae) ex eo traducuntur villatum et villosum sed inter haec illa est differentia quod arte villatum efficitur natura vero exornatum villosum ideo et Vergilius (Aen. VIII 177) dixit villosi pelle leonis. Vol P 4 antiquitus pro vul figuratum ut vultum pro vultu et volnus pro eo quod est vulnus P antiquitas pro vul figuratum ut quod est vultus volnus pro vulnus N 5 libitum fuerit adhiberi P 7 vulpes P vulpis N 10 glossematibus N bammun P 11 scribuntur quae graeca esse pleraque intellegimus bammum enim απο τον εμβληματος dictum esse aruitror bambalo vero nominatus est απο τον βαμβαλινζειν quod illi ορειν interpretantur βαμβακουργιαν την ορειναιαν ην και φαρμακουργιαν nominant. Van P 14 Vap praeposita syllaba v vocalem habebit pro consonante ut vappa ὕδαρης alias inter vocales v et p collocatas invenire non potui in q syllaba terminata nostram effugit scientiam et in margine Persius vappa lippus et in tenui f. m. P: cf. Pers. 5, 77 Vap] BAR N

p. 2299 P.

Bar cum incipit syllaba, b mutam habebit positam, ut barrus *ἐλέφας*, bardus *ἀναίσθητος*, bargus *ἀφνής*, barba. excipitur nomen proprium Varro tantummodo. ver et vir syllabae longae vel breves v vocalem loco positam consonantis habebunt, ut vertex, vergiliae *πλειάδες*, verbum, vir 5 virga virgo virtus Virbius. excipitur ab hac regula tantummodo berna, quod nomen licet ego invenerim per v scriptum, tamen, quia inlustris memoriae audiui Memnonium, hominem omnis facundiae iudicem, se dicentem de hoc reprehensum a Romano quodam disertissimo, quod per hanc enuntiaverit litteram, nos quoque notamus ac temptamus rationem reddere

2 excipit B 4 ΠΛΙΔΔΕΣ A ΤΤΛΟΙΔΛΕΣ B, om. C vir] uirus A uirum BC 6 tantum (corr. tam) quia (a ras.) inlustris memoriae audiui memnonium B tantūq; uia inlustris memoriae audiui meinonium A tamen illustris memoriae uirum memnonium C tamen Mennam inlustris memoriae audiui Mennonium ε 9 notamus ac temptamus A et codex Bernensis 243, notamus acceptamus (corr. acceptam) B, notauimus ac temptauimus C

MARTYRII DE B ET V

ὕδαρής οἶνος. alias vocales inter v et p conlocatas inveni deficere. in q syllabam definitam similiter invenire non potui.

Bar cum incipit syllaba, b mutam habuerit positam, ut barrus *ἐλέφας*, bardus *ἀναίσθητος*, bargus *ἀφνής*, barba et quod in glossematibus 5 inveni bargina *ἡ προσφώνησις βαρβαρικῆ*. excipitur nomen proprium Varro tantummodo a regula. ver vir syllabae longae vel breves v vocalem loco positam consonantis habebunt, ut vertex, vergiliae *πλειάδες*, verbum, vir virga virgo virtus Virbius. excipitur a regula tantummodo berna, quod nomen licet ego inveni per v digammon scriptum, tamen, quia illustris 10 memoriae audiui Memnonium, omnis hominem facundiae iudicem, se dicentem de hoc reprehensum a Romano quodam disertissimo, ut per hanc enuntiaverit litteram, nos quoque notamus ac temptamus rationem reddere quasi diversitatis causa. si enim berna domi genitum significat, id est *ὁ οἰκογενής*, commune est duum generum secundum veteres, trium vero

1 inter b et p N 2 inveniri non potuit N 3 cum incipit P cum incipiat N 4 bargus *αφανής* P bargus *αφής* N barba et barginna quod significat *προσφωνησιν βαρβαρικην* ut in glossematibus reperi. excipiuntur nomina propria ut Varro et Vargunteius tantummodo regula P glossematibus N 7 ut vertex] ver vervex P 9 scriptum in exemplariis plurimis tamen P 12 ac temptamus P et temptamus N 14 *τον οικογενη* commune est duum generum secundum quosdam cum in prima declinatione neutrum genus inveniri non volunt trium vero secundum alios ac meam opinionem quia hoc expetit et natura et apud Sallustium nomen fluminis neutro genere lectum est Thuria et Mulucha usque ad flumen Mulucha sub Iugurta erant (*Sall. Iug. c. 19*). igitur sive duum sive trium generum est commune est et per b mutam scribitur P

p. 2299. 2300. P.

quasi diversitatis causa. si enim berna domi genitum significet, id est *οἰκογενής*, commune est duum generum secundum veteres, trium vero secundum meam sententiam, et per b mutam scribitur. si vero temporale quoddam denuntiet, erit mobile: a vere namque vernus verna vernum fit, ut si quis dicat vernus sol, verna hirundo, vernum tempus, et v sicut 5 prototypon eius in scriptura tenebit. his ita se habentibus possumus etiam intellegere bernam dictum esse eum qui in bonis hereditariis natus est: bona vero per b litteram scribi supra dicta demonstrant. vor syllabam neque brevem neque longam in latino sermone ulli inveni praepositam nomini, nisi vortex pro eo quod est vertex, sicuti vulnus *pro eo quod* 10 *dicitur vulnus* antiquos figurasse | meminimus. bur similiter cognovi deficere praeter hoc quod in proprio didicimus nomine, id est Burria, quod etiam per b mutam scriptum esse secundum regulam novimus in supra dictis expositam.

3 meam] eam C 4 a vere namque AC Quare namque B 6 prototypon] primitivum B ita se AC itaque se B 8 supra dicta demonstrant AC supra dicta ratio demonstrat B 10 pro eo quod dicitur vulnus om. ABC 12 dicimus ABC

MARTYRII DE B ET V

secundum meam sententiam, et per b mutam scribitur. si vero temporale quoddam denuntiet, erit mobile: a vere namque vernus verna vernum fit, ut si quis dicat vernus sol, verna hirundo, vernum tempus, et v digammon sicut *πρωτότυπον* eius in scriptura tenebit. his ita se habentibus possumus etiam intellegere bernam dictum esse eum qui in bonis hereditariis 5 natus est: bona vero per hanc litteram scribi supra dicta demonstrant. vor syllabam neque brevem neque longam in latino sermone ulli inveni praepositam nomini, nisi vortex pro eo quod est vertex, sicuti vulnus pro eo quod dicitur vulnus antiquos figurasse meminimus. vur similiter cognovi deficere praeter hoc quod in proprio didicimus nomine, id est Burria, quod 10 etiam per b mutam scriptum esse secundum regulam novimus in supra dictis expositam.

Vas monosyllabum recognovi solum, quod per v litteram loco scribitur consonantis, ut vas. bassus etiam, id est grassus, in glossematibus repperi et per b mutam scribi cognovi. 15

1 meam] eam N 2 a vere om. N, add. P 4 his ita P ista N
5 bernam] benam N vernam P 6 bona] erna P demonstrant P demon-
strat N 7 ullius inveni suprapositam nominis NP 10 didicimus NP
12 expositum N expositum ubi fecimus mentionem bu syllabam nominis quidem
incipientem desinentem vero in consonantem ex qua etiam secunda incipit b
mutam repetere in scripturam P 14 glossemmatibus N 15 per b mutam sicut
et proprio nomine scribi cognovi P

p. 2300 P.

Bes longam similiter nomen monosyllabum repperi; significat autem uncias octo, quod b mutam tenere consuetudo tradidit in scriptura. brevem invenire non potui. nam vesper vestis ac similia, licet per v vocalem pro consonante scribantur, tamen iuxta rationem supra dictam, ubi fecimus mentionem ve correptam debere per v scribi, quoniam s littera sequenti syllabae sine dubio iungitur. vos, si pronomen fuerit, in monosyllabo per v litteram scribetur; cum vero disyllabum fuerit, id est vobis, prima syllaba per v, secunda per b scribetur. quando autem iumentum nomen invenitur, ut est 'procumbit humi bos', b mutam habebit in monosyllabo nominativi et vocativi casus; cum vero per alios casus coeperit geminari,

1 bes similiter longam nomen B 2 b mutam] bene mutam B 4 ubi fecimus bes correptam debere per u scribi ABC ubi fecimus bes correptam per b mutam debere scribi, debent per v scribi Carrio 5 sequenti syllabae s A sequentis syllabae BC 8 secunda per b scribetur s Par., secunda (secundum A) per b scribitur ABC 9 id est procumbit humi bos AB ut est bos C: Verg. Aen. V 481 nominativus et vocativus AC

MARTYRII DE B ET V

Bes longam similiter nomen monosyllabum repperi; significat autem uncias octo, quod [per] b mutam tenere consuetudo tradidit in scriptura. brevem non invenire potui. nam vesper vestis ac similia, licet per v vocalem pro consonante scribantur, tamen iuxta rationem supra dictam, ubi fecimus mentionem ve correptam debere per v digammon scribi, quoniam s littera sequenti syllabae sine dubio iungitur. vis nomen monosyllabum numero non subiaccens, sed quod interpretatur violentia vel potestas, v digammon tenebit in scriptura. nam quod significat numerum propter discretionem per b mutam scribitur, ceu superius fecimus mentionem. bissum etiam, quod integrum significat ἀξέβαιον, per b mutam in glossematibus repperi. vos longa, si pronomen fuerit, per v vocalem pro consonante positam, si nomen, per b mutam scribetur, aliis scilicet casibus in utroque numero hanc quae est in priorē syllaba scripturam sequentibus. sed quoniam in genetivo et in aliis casibus praeter vocativum hoc nomen crescere cognovimus et per v litteram posteriorem quoque syllabam enuntiarī (bos enim bovis, licet similem genetivo nominativum quidam decernant, et bovi dativo et accusativo bovem facit), evenit etiam quibusdam nominibus in casu nominativo v litteram penitus non habere, in aliis vero

2 quod b mutam consuetudo tradidit in scriptura P 4 fecimus mentionem] meminimus P deberi NP 5 sequentis P 9 bissum etiam ἀξέβαιον per b mutam in glossematibus reperi P ἀξέβαιον] ἀσάξρον N glossematibus N 11 positam om. N, add. P 14 per b litteram et deinde bobis bobi bobem P 15 decernat N decreverint P

12

p. 2300 P.

in prima syllaba b continet, in secunda v, ut bovis bovi bovem a bove, sicut in supra dicto pronomine variatis contrario litteris constat effectum.

Bat in uno tantum repperi nomine generis neutri pluraliter enuntiato, id est battualia, quae vulgo battalia dicuntur, quae b mutam habere cognovimus. exercitationes autem militum vel gladiatorum significat. inde etiam 5 battuatores τὸν βασιλεύς dici puto. vit per v scribitur, ut vitta.

Vix et vox monosyllaba didici tantummodo, quae per v litteram scribentur. alias vocales x quidem litterae antepositas, b autem litterae cohaerentes latina nescit omnino facundia.

VI DE MEDIIS SYLLABIS EIVSDEM ADAMANTII MARTYRII 10

De syllabis in capitibus nominum positis, quantum potuimus, | sine

4 id est battualia *Carrio*, id est battulia *ABC* dicuntur *B* dicunt *AC*
cognoscimus *A* 5 autem] at *B* 6 battuatores *C* 10 MARTYRII *AC*
11 nominum *B* nominis *AC*

MARTYRII DE B ET V

eandem litteram inveniri, ut Iuppiter Iovis, notandum quod etiam illa per v vocalem pro consonante scribentur ultimae vis syllabae servantia regulam, quam paulo post suus locus monstrabit. bus syllabam in capite nominis positam nullo modo invenire potui.

Bat in uno tantum repperi nomine genere neutro pluraliter enuntiato, 5 id est battualia, quod b mutam habere cognovimus. exercitationes autem militum vel gladiatorum significat. inde etiam battuatores τὸν βασιλεύς dici puto. bet deficere comperi. vit per v digammon scribitur, ut vitta. bot but syllabas romanum penitus non admittit eloquium.

Vix vox monosyllaba didici tantummodo, quae per v litteram vocalem 10 in consonantium potestatem tractam scribentur. alias vocales x quidem antepositas, b autem litterae cohaerentes per articulatas voces consistere latina nimium ignoravit facundia.

ADAMANTII SIVE MARTYRII SARDIANI GRAMMATICI
EXPLICIT DE PRIMA NOMINIS SYLLABA INCIPIT DE MEDIIS 15
SYLLABIS FELICITER

De syllabis in capite nominum positis, quantum potuimus, sine praeter-

2 servantia *P* servandam *N* 4 inveniri *N* 6 batalia et in marg. battualia *P*, batualia *N* 7 vel om. *N*, add. *P* batuatores *N*, corr. battuatores *P* 8 scribetur *P* ut vitta om. *N*, add. *P* 9 admittit] ammisit *P* 12 coherente particulatas voces *N* coherentes coherentes articulatas voces *P* 14 ADAMANTII SIVE MARTYRII SARDIANI GRAMMATICI et SYLLABIS FELICITER om. *N*, add. *P* 17 sine quadam ut puto praetermissione *P*

p. 2301 P.

praetermissione tractavimus. notum enim omnibus esse credo quod necesse est, b litteram nostro labori propositam si consonans fuerit consecuta, in quacumque dictione eam sine dubio scribi, ut blandus, gibbus *κνγτός*, bratteum, latebrae, tenebrae atque omnia talia. nunc rationabiliter mediae
5 syllabae nostrum sortientur laborem.

Va syllaba in medio nominis posita per v scribetur, ut avarus calvare, praeter carbasum, quod nomen graecum magis quam latinum arbitror. ambages enim per b mutam notatur, aut quod praeposita est m littera, aut quod ex duobus corruptis nomen arbitramur compositum, quasi ambo
10 actae: unde dicitur et ambire. ergo composita vel appellativa vel traducticia sive facticia, id est quae ex aliis facta sunt, notare debemus sequentes prototypa, id est primas positiones, ut novus novalis, rivus rivalis, et

1 quia necesse ABC 2 nostro labori propositam *Carrio*, n̄ labori proposita C non labari praepositam A labori propositam B 3 gibbus KIPTOC bratteum AC 4 bratteum] bractea vel braccium *coniecit Semlerus* 5 sortientur B sortiuntur C sorciantur A 8 notatur B notantur AC m litteram B 10 traducticia B ductitia AC 11 sive factitia id est primas positiones ut novus C sive facticia primitiva sua sequuntur ut novus A sequente prototypa B ut sequantur prototypa *Carrio* 12 novalis et rivus B

MARTYRII DE B ET V

missione tractavimus. notum enim omnibus credo consistere quod necesse est, litteram nostro labori propositam si consonans fuerit consecuta, in quacumque dictione b mutam sine dubio scribi, ut blandus, gibbus *κνγτός*, bratteum, latebrae, tenebrae atque omnia talia. nunc rationabiliter mediae
5 syllabae nostrum sortientur laborem.

Va syllaba in medio nominis posita per v digammon scribetur, ut avarus calvaria, praeter carbasum, quod nomen graecum magis quam latinum arbitror. ambages enim per b mutam notatur, aut quia praeposita est m littera, aut quod ex duobus corruptis nomen arbitramur compositum, quasi ambo actae: unde dicitur et ambire. ergo composita vel appellationes vel traducticia sive facticia, id est quae ex aliis facta sunt, notare debemus sequentes *πρωτότυπα*, ut novus novalis, et derivativa, ut Alba Albanus, silva Silvanus, privo privatum, libo libatum vel inlibatum. quo-

2 nostro praepositam operi P in quacumque parte cuiuscumque dictionis P 3 b muta N 4 bratteum P bratteam N tenebrae imbrifer umbraculum libripens librarius nubtiae scriptum labrum flabrum librum atque omnia talia P atque] aequae N 5 sortientur P sortiuntur N 7 caluara N caluare P 8 aut *utroque loco* P an N 9 nomen hoc arbitramur P 10 et om. P 11 vel traducticia P an traducticia N 12 ut rivus rivalis et derivatum alva alvanus silva silvanus novus novale privo P derivativū Alba N

p. 2301 P.

derivativa, ab Alba Albanus, a silva Silvanus, a privo privatum, a libo libatum vel inlibatum.

Ve correpta sive sola fuerit sive adiecta consonanti, per v vocalem loco positam consonantis notetur, ut iuvenis alveus fovea advena iuvenus caverna noverca et adversus praepositio, praeter trabeam. gubernator enim licet per b mutam scribatur, tamen hoc nomen arbitror a gubernato verbo figuratum consistere, cuius regulas postea meditabimur, cum ad tractatum b litterae trifariam in nomine positae venerimus. ita tamen, si non diminutiva nomina vel derivativa fuerint: illa enim, sicut superius diximus, prototypa sua sequentur, ut liber libertus libellus, hiems vel imber hibernus, flabrum flabellum, tabula taberna tabernaculum, bellator imbellis vel imbecillus, fabula fabella, quae omnia per b mutam ceu primiformia scribentur certissime. be producta per b mutam omnifariam scribetur,

1 derivatum B 4 notetur BC notatur A 5 noverca] cavea A 7 ad tractatum per b litterae B ad tractatum b litteram C ad tractandum b litteram A 10 ut liber libertus libellus vel imber hibernus (ymber hybernus B) AB ut bip (corr. lib) lipt' libellus l' iber ibernus C 11 flabrum flabellum B inbellis vel inbecillus B inbellis vel inbecillus AC 13 scribentur AC

MARTYRII DE B ET V

rum quia alia ex posteritatis syllaba nominum, alia ex verbis composita vel derivata sunt, suis locis rationem festinabimus reddere.

Ve correpta sive sola fuerit sive adiecta consonante, per v vocalem loco positam consonantis notetur, ut iuvenis alveus fovea advena iuvenus caverna noverca et adversus praepositio, praeter trabeam. gubernator enim licet per b mutam scribatur, tamen hoc nomen arbitror a gubernato verbo figuratum consistere, cuius regulas postea meditabimur. ita tamen, si non diminutiva nomina vel derivativa fuerint. illa enim, sicut superius diximus, prototypa sua sequentur, ut liber libertus libellus, labrum labellum, hiems vel imber hibernus, flabrum flabellum, tabula taberna, bellator imbellis vel imbecillus, quae omnia per b mutam ceu primiformia scribentur certissime. be producta per b mutam omnifariam scribetur, ut verbena, rubeta ó φρῦνος, ambesum, habena. excipitur avena, quae significat tibiam

1 aliae ex posteritate syllabae nominum N alia ex posteritate nominum syllaba P 2 vel derivata P an derivata N festinavimus N 4 notentur N notabitur P 6 scribatur P scribitur N 7 meditabimur P meditemur N 8 vel derivativa P an defectiva N superius dixi prototypa ut liber libellus labrum labellum flabrum flabellum P 9 prototypa sua om. N libellus] libellum N hiems an imber N 10 inbellis et inbecillus P 11 primiformia P primae formae N 12 be producta per b mutam scribetur omnifariam P In be — scribentur N 13 avena om. N, add. P tibiam an stipulam N

p. 2301. 2 P.

ut verbena rubeta ambesum habena. excipitur avena, quae significat tibiam vel stipulam, discretionis gratia. nam severus [quae] a saevo veniens posteritatis [causa] vus syllabae consequitur regulam.

Vi brevis per v vocalem habentem vim consonantis | scribetur, ut
 5 Favius Flavius avidus fluvius civitas favilla provincia exuviae manuviae oblivium diluvium savium lividum, simpuvium εἶδος σκεύους λερατικοῦ: praeter obitum nomen et subito atque obiter adverbia, quia ob et sub utpote praepositiones antiquos puto in scriptura servasse, b litteram non mediae sed primae adiungentes syllabae. Virbius etiam abstractus a regula,
 10 quoniam virum bis factum esse memorant, quem numerum per b mutam scribi ante dicta declarant: quidam virum bonum, alii herobium, tamquam sit ἦρως ἀναβεβιωκός, alii deum esse qui Viribus praeest interpretantur. his praeterea notatur ambiguus. namque m semivocali praeposita in una

1 berbena AB berbana C 2 seuer quae a saevo veniens BC seuer ase uo veniens A seuerus, quia a saevo venit ε 5 Flavius] fluvius A fluvius] flouius A 6 simpunium ΕΙΔΟΔΚΥΣ ΙΕΡΑΤΙΚΟΥ ΕΙΔΕΔΚΕΥΟΥΣ ΙΕΡΑΤΙΚΟΥ propter B subsicium ΕΔΔΟCCKΥΟΥΣ ΙΕΡΑΤΙΚΟΥ ΕΙΔΟCCKΕΥΟΥΣ ΙΕΡΚΟΥ praeter A simpunium grecum praeter C 7 quia] quae BC quibus A 8 prae-positiones εC praepositionem AB 11 declarent corr. -ant B herobium B uerobium AC, corr. erobium A 12 sit om. B ΕΡΟC ΔΝΔΒΕΒΙΚΩC ABC uiribus AC uiridibus B interpretant C 13 semiuocalis C

MARTYRII DE B ET V

vel stipulam, discretionis causa. nam severus a saevo veniens posteritatis vus syllabae consequitur regulam, cuius rationem suus locus monstrabit.

Vi brevis per v vocalem habentem vim consonantis scribetur, ut
 Favius avidus Flavius favilla provincia exuviae oblivium diluvium savium
 5 lividum, simpuvium εἶδος σκεύους λερατικοῦ: praeter obitum nomen et subito atque obiter κατὰ ταῦτόν adverbia, quia ob et sub utpote prae-positiones antiquos puto in scriptura servasse, b litteram non mediae sed primae adiungentes syllabae. Virbius etiam abstractus a regula, quoniam virum bis factum esse memorant, quem numerum per b mutam scribi
 10 ante lata declarant: quidam virum bonum, alii herobium, tamquam sit ἦρως ἀναβεβιωκός, alii deum esse qui Viribus praeest interpretantur [ipsum nomen]: et adverbium, quod verbum habet πρωτότυπον, cuius regulam monstrabunt quae fuerint exposita postea. his praeterea notatur

1 discretionis gratia ut separetur ab habena quam lorum interpretantur P
 3 ut favius flavidus avidus fluvius civitas favilla provincia exuviae manuviae oblivium diluvium P 4 deluvium N 5 λερατικόν N 6 κατὰ τὰ αὐτόν N, om. P 8 Verbius N 9 scribi ante lata declarant P scribunt elata declarat N 11 ἀναβεβιωκός P viridibus P interpretantur et adverbium ipsum verbum P 13 regulam P regulas N notantur ambitus et ambiguus P

p. 2302 P.

eademque dictione numquam v littera pro consonante sequitur. huic opponitur quamvis; sed hoc videtur esse compositum, cum posterior vis syllaba subiungitur plurimis, ut abs quovis quorumvis utrumvis ac talia. observandum tamen ne es pura syllaba terminaverit nomina: si enim fuerint ita enuntiata, per b mutam mediae syllabae sine dubio scribentur, ut abies scabies rabies. at haec quoque species bipertita consistit. nam si trisyllaborum maiorem habuerit numerum, per v necessario notabitur, ut illuvies proluvies ingluvies subluvies. lis etiam syllaba terminata per b mutam scribi compulit nomina, ut nobilis mobilis laudabilis mirabilis debilis habilis affabilis, exceptis servili civili et ovili, quae a servo a cive atque ove, a vis syllaba posteritatis deducunt originem, cuius postea regulas meditabimur. licet enim habitus excubiae probitas arbitrium dubium ac

3 ut abs quovis] ut quovis ubiuis C uerbis quovis A - 5 mediae syllabae B media syllaba AC 6 at] aut C, om. A 9 nobilis] nobis B 10 effabilis B exceptis seruili civili et ouile B exceptis seruilis civilis et ouile A exceptis seruilis civilis ouilis C 11 a vis] a ui A regulas AC regulam B 12 habitus AC abitus B

MARTYRII DE B ET V

ambiguus. namque m semivocali praeposita in una eademque dictione numquam v littera pro consonante sequitur. huic opponitur quamvis; sed hoc videtur esse compositum, cum posterior vis syllaba subiungitur plurimis, ut abs quovis quorumvis utrumvis ac talia. observandum tamen ne es pura syllaba terminaverit nomina: si enim ita fuerint enuntiata, per b mutam sine dubio mediae syllabae scribentur, ut abies scabies rabies. atque haec quoque species bipartita consistit. nam si trisyllaborum maiorem habuerint numerum, per v digammon necessario notentur, ut inluvies. lis etiam syllaba terminata per b mutam scribi compulerit nomina, ut nobilis mobilis laudabilis mirabilis, excepto [servili] civili et ovili, quod a [servo servilis] cive civilis atque ove ovilis vis syllaba posteritatis deducunt originem, cuius postea regulas meditabimur. licet enim habitus excubiae probitas arbitrium dubium ac talia per b mutam scribuntur, tamen hac de

1 semivocali P semivocalis N numquam P nam quae N 2 sed hoc om. N, add. P 6 sine dubio medias syllabas scribentur N media syllaba sine dubio scribitur P 7 atque P at N si trisyllaborum maiorem habuerint numerum per v digammon necessario notatur ut inluvies proluvies ingluvies P si trisyllaborum digammum necessario notentur ut inluvies N 9 scribi acuto antepenultimo enuntiata quando adhuc de brevi testamur compulerit nomina ut nobilis abilis affabilis atque omnia talia excepto civilis ovili quod a cive atque ove syllaba posteritatis deducunt originem P 10 ovili] vili N 11 vi syllabae N 12 meditabimur P meditemur N habitus excubiae probitas ambitus arbitrium P abitus excubiae probitas arbitrium N 13 scribuntur P scribentur N

p. 2302. 3 P.

talia per b mutam scribantur, tamen hac de causa, quoniam a verbis figurata consistunt, et sciendum quod quaecumque nomina cum verbis habent societatem, verborum regulis, quas postea [cum] loco suo dederimus, ipsa quoque necessario subiacebunt.

5 Bi longa, si paenultima fuerit, per b mutam scribetur, ut libido rubigo tibicen ambitus concubina cubile. sed hoc etiam manifestamus, quod horum quaedam | in transfiguratione corripuntur, ut tibicen tibia, cubile cubitus vel conubium, quae licet vim longarum amiserint, tamen eandem scripturam et in derivationibus desiderant custodire. sciendum praeterea
10 quod, si in compositis nominibus vel in antepaenultima sede vi longa inciderit syllaba, per v vocalem pro consonante scribentur, ut invitus divigenus Lavinia privilegium ac talia. privignum etiam huic regulae inservire non dubito, quod per detractionem e litterae dici puto: privignum enim

3 quas postea cum loco suo, sed postea ras. B, quae postea cum loco suo codex Bernensis 243, quas propterea cum loco suo AC 6 sed hoc etiam A sed hec etiam B sed haec et C quod harum B qua horum A quae harum C 7 corrumpitur corr. corripuntur B 8 amiserunt AC 9 et in corr. etiam in B 10 quod si C quia si B q si A vel in antepenultima sedem B uel in antepenultimis sedē C in penultima ante penultima sede A 12 lauvina AC deseruire C 13 quod per A quae per BC

MARTYRII DE B ET V

causa, quoniam a verbis figurata consistunt, et sciendum quod quaecumque nomina cum verbis habent societatem, verborum regulis, quas postea loco suo dederimus, ipsa quoque necesse subiaceant.

Bi longa, si paenultima fuerit, per b mutam scribetur, ut libido rubigo
5 tibicen ambitus concubina cubile. sed hoc etiam manifestamus, quod horum quaedam in transfiguratione corripuntur, ut tibicen tibia, cubile cubitus vel concubium, quae licet vim longarum amiserint, tamen eandem scripturam etiam in remutatione servare desiderant. sciendum praeterea quod, si in compositis nominibus vel antepaenultima sede vi longa inciderit
10 syllaba, per v vocalem pro consonante scribetur, ut invitus divigenus Lavinia privilegium ac talia. privignum etiam huic regulae inservire non dubito, quia per detractionem e litterae dici puto: privignum enim integram magis esse dictionem noster animus arbitratur. admonemus quoque quod in derivativis hic etiam, sicut ubique, spectabimus primiformium

2 a verbis habent P verbis habeant N 4 robigo P 5 manifestamus P manifestavimus N 6 cubile om. N, add. P 7 vel connubium N, om. P 8 etiam om. N, add. P in remotione P 9 vel et sede om. N, add. P 10 scribetur P scribentur N 12 enim om. N, add. P 14 spectavimus NP

p. 2303 P.

integram magis esse dictionem noster animus arbitratur. ammonemus quoque quod in derivativis hic etiam, sicut ubique, spectabimus primiformium regulas, ut cervix cervicale, pulvis pulvinarium, quas a posteritate syllabae venientes paulo post retegemus. hanc regularum divisionem confirmat scriptura convivii: nam dissimili tempore vivi syllabae constitutae notantur similiter, quod prior, id est antepaenultima, longa est et speciem regulae meruit paulo ante memoratae, ubi meminimus vi longam in antepaenultima sede constitutam per v vocalem habentem vim consonantis necessario scribi; manens altera brevis supra dictae servivit regulae, ubi diximus vi brevem in medio nominis positam per v notari. regulam ergo absurde non arbitror esse divisam.

Vo syllaba longa vel brevis in medio nominis posita per v scribetur,

1 ammonemus quoque in derivativis hic esse sicut ubique tractavimus primiformium regulas *Carrio* 2 hic etiam *Par.* 5, hic esset *B* hic esse *C* hic esse *A* spectavimus *AB* tractavimus *C* primiformium *B* 3 cervical *C* pulvinare *Carrio* 5 viui syllabae 5 viuii syllabae *ABC* 6 quae prior *ABC* 7 in antepeneultima sede constitutam *A* in antepeneultima sede constituta *B* in antepenultimam sed constitutam *C* 9 servit *A*

MARTYRII DE B ET V

regulas, ut cervix cervical, pulvis pulvinarium, quas a posteritatis syllaba venientes paulo post retegemus. et conubium vel ex nuptiis vel ex nubo verbo compositum esse quis abneget? sive igitur a nuptiis, b mutam habet secundum regulam quam ante posuimus, ubi diximus numquam v digammon consonanti praeponi, sive de nubo verbo factum esse dicamus, eandem scripturam tenebit secundum rationem quam in verbis festinabimus reddere. hanc regularum divisionem confirmat scriptura convivii: nam dissimili tempore vivi syllabae constitutae notantur similiter, quod prior, id est antepaenultima, longa est et speciem regulae meruit paulo ante memoratae, ubi meminimus vi longam in antepaenultima sede constitutam per v vocalem habentem vim consonantis necessario scribi; manens altera brevis supra dictae servivit regulae, ubi diximus vi brevem in medio nominis positam per v digammon notari. ergo regulam absurde esse divisam non arbitror.

1 cervix cervical vel cervicale pulvis pulvinar vel pulvinare *P* a posteriore syllaba *N* a posteritate syllabae *P* 2 retegemus et conubium — 8 notantur similiter *P* retegimus *τηδνε* regularum divisionem confirmat scriptura et conubium an ex nuptiis vel ex nubo — 7 reddere vivi syllabae convivii nam dissimili tempore constitutae notantur similiter *N* 10 memoratas *N* in antepenultima sedem *N* in antepenultimam sedem *P* 11 necessarium *NP* 12 supra dictae servivit ubi *P* supra dictae servavit scriptor tam ubi *N* vi *om. N, add. P* 14 non *om. N, add. P*

p. 2303. 4 P.

ut advocatus frivolum devotus favonius divortium, abortu et subole regulam propter praepositiones, ut puto, negantibus.

Bu syllaba per b mutam notetur certissime, ut tribunal robustus vocabulum stabulum ebulum vestibulum cunabulum moribundus furibundus
5 atque omnia talia, avunculo tantum minus regulae connumerato, ideo quod formam deminutivi vel derivativi servare minime dubitatur et quasi venire ab avo demonstratur. avum vero per v digammon scribi suus locus monstrabit.

Haec de mediis syllabis. |

VII ITEM EIVSDEM MARTYRII DE VLTIMIS SYLLABIS

10 Reliquum est ultimis nominum syllabis imponere studium.

Va syllaba nominis terminata, siquidem l antelata littera vel vocalis natura longa in paenultima fuerit, per v scribetur, ut silva malva ulva vulva calva uva stiva oliva saliva, praeter balbas, si tamen prior syllaba

1 friuolum B friuolus C friuolu A fauonius diuortium abortium et subolem A fauoniū diuortiū abortiū et subolē C fauonium abortum et subolem B
2 propter propositionis B 5 avunculo tam minus A avunculus tantum minus C avunculo t̄t nomine minus B ideo quod] ideoque ABC 7 monstravit ABC 9 MARTIRII AC DE ULTIMA SYLLABA A 13 calua uua stiva A calua uastiva C clava uua stiva B saliva praeter discretionis gratia (halua add. A) ideo ne non fores AC

MARTYRII DE B ET V

Vo syllaba longa vel brevis in medio nominis posita per v digammon scribetur, ut advocatus frivolum divortium devotus favonius, abortu et sobole regulam propter praepositiones, ut puto, negantibus. bu syllaba per b mutam notetur certissime, ut tribunal robustus vocabulum ebulum
5 cunabulum moribundus furibundus atque omnia talia, avunculo tantum minus regulae connumerato, ideo quod formam diminutivi vel derivativi servare minime dubitatur et quasi venire ab avo demonstratur, ut avus avunculus. avum vero per v digammon scribi suus locus monstrabit.

DE MEDIIS SYLLABIS EXPLICIT INCIPIT DE VLTIMIS
FELICITER

10 Haec de mediis syllabis. reliquum est ultimis nominum syllabis imponere studium.

Va syllaba nominis terminata, siquidem l antelata littera vel vocalis

1 vo syllaba longa vel brevis P vo longa an brevis N 2 abortus et soboles N avorto et subole P 3 ut puto P ut pote N 4 vocabulum pabulum ebulum vestibulum cunabulum B 5 cunabulum] cenabulum N 6 ideo om. N, add. P 7 minime P memini me N 8 monstravit N 9 DE MEDIIS — FELICITER om. N, add. P

per b mutam scribetur, discretionis gratia, ideo ne non fores, sed ineffabiles voces denuntiet. nam si per b mutam enuntiatur, *θύρας ἤγουν πλωνα λαμπρόν*, per v digammon ultima scilicet syllaba, de qua etiam nunc loquimur, *τὰς ψελλάς* significat: Persius 'balva de nare locutus'. si vero haec, id est l, non praefulgeat littera vel ex una vocali natura longa non erit paenultima, b mutam decenter in scriptura tenebit, ita tamen si non a masculino genere nomina fuerint figurata, ut herba tuba turba iuba larba barba, obba *ποτήριον*, glaeba, pronuba, orba. excipiuntur caterva Minerva, quae disyllaborum huius regulae superantia numerum habent longam positione paenultimam.